
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Città Metropolitana di Cagliari

COMUNE DI SESTU

Numero   154   del   29.10.2024

Piano d'lntervento dei Comuni a favore delle Scuole - Progetto "Acqua 

per Crescere" - Adesione al Progetto e approvazione schema 

Protocollo d'Intesa

Oggetto:

COPIA

L'anno duemilaventiquattro il giorno ventinove del mese di ottobre, in Sestu, nella sede 
comunale, alle ore 13:33, si è riunita la Giunta Comunale. All'esame dell'argomento in 
oggetto risultano presenti i seguenti Assessori e Assessore: 

PSECCI MARIA PAOLA SINDACO

AARGIOLAS ROBERTA ASSESSORE

PBULLITA MASSIMILIANO ASSESSORE

AMELONI EMANUELE ASSESSORE

PPETRONIO LAURA ASSESSORE

PSERRAU MARIO ALBERTO ASSESSORE

PTACCORI MATTEO ASSESSORE

Totale presenti n.  5 Totale assenti n.  2

Assiste alla seduta la Segretario Generale  CANNAS MARIA ANTONIETTA.

Assume la presidenza SECCI MARIA PAOLA in qualità di Sindaco.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta presentata dalla Fondazione Progetti del Cuore – ETS con allegato sche-
ma di Protocollo d’Intesa tra la prenominata Fondazione e l’Amministrazione Comunale,
avente ad oggetto il Piano d'lntervento dei Comuni a favore delle Scuole: Progetto "Acqua
per Crescere", finalizzato a promuovere l’uso consapevole e sostenibile delle risorse idri-
che nelle scuole italiane;

Preso atto che il perseguimento dell’intento di cui sopra si traduce nella fornitura in uso
gratuito al Comune di Sestu di un dispositivo per la sanificazione di acqua da installare
presso una struttura scolastica a scelta dell’Ente, unitamente ad una dotazione di borracce
in alluminio per tutti gli alunni del relativo plesso;

Considerato che, secondo quanto riportato testualmente al punto 2) del predetto protocol-
lo, “L’uso gratuito dei dispositivi sarà garantito per 3 (tre) anni e si specifica che per il me-
desimo periodo sarà altresì garantita la manutenzione ordinaria e straordinaria gratuita dei
dispositivi e la fornitura gratuita dei filtri”;

Considerato, altresì, che, allo scadere dei tre anni dalla stipula del Protocollo d’Intesa, non
sia previsto il pagamento di alcun canone da parte dell’Amministrazione, ma, al contrario,
sia prevista la cessione in via definitiva del dispositivo all’Ente beneficiario, sempre a titolo
gratuito;

Posto che la fornitura oggetto del Protocollo d’Intesa rappresenta un’ottima occasione per
l’Amministrazione Comunale per promuovere, all’interno delle scuole, un progetto di sensi-
bilizzazione degli studenti sull’utilizzo consapevole e parsimonioso dell’acqua, verso una
progressiva eliminazione degli sprechi e l’abbandono dell’impiego delle bottigliette di pla-
stica (PET), peraltro già eliminate nell’ambito del servizio mensa scolastica, in favore di
materiali eco-sostenibili, quale é, appunto, l’alluminio;

Ritenuto che l’educazione ad un utilizzo consapevole dell’acqua, e delle risorse più in ge-
nerale, si integra perfettamente con il percorso di educazione alimentare già intrapreso,
all’interno delle scuole, dal Comune di Sestu per volontà dell’Assessorato alla Pubblica
Istruzione, con ottimi risultati;

Considerato  che  dall’adesione  al  Protocollo  può  derivare,  inoltre,  un  notevole  ritorno
d’immagine anche per l’Ente, in quanto la consegna dei dispositivi, come previsto dal pun-
to 6) del predetto documento, avverrà nel corso di una cerimonia formale, aperta non solo
alle scolaresche accompagnate dagli insegnanti, ai dirigenti scolastici e alle aziende che
hanno reso possibile la riuscita del Piano d’intervento, ma altresì alla stampa e alle tv loca-
li;

Ritenuto, per quanto fin qui riportato:

• di aderire al  Progetto  “Acqua per crescere”  e approvare lo schema di Protocollo
d’Intesa presentato dalla Fondazione Progetti del Cuore – ETS, avente ad oggetto il
Piano d’Intervento dei Comuni a favore delle scuole;

• di dare mandato all’Assessora alla Pubblica Istruzione per la stipula del Protocollo
d’Intesa;

Visto il testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con Decreto Legi-
slativo 267 del 2000”;

Acquisito  il  parere  favorevole,  ai  sensi  dell'articolo  49  del  Decreto  Legislativo  267 del
2000, in ordine della regolarità tecnica che si riporta in calce;



Stabilito che la presente deliberazione non comporta oneri riflessi diretti o indiretti sulla si -
tuazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, ai sensi dell’art 49 comma 1 del
D.lgs 267/2000 e che pertanto non si rende necessario richiedere il parere del Responsa-
bile dei servizi finanziari in ordine alla regolarità contabile;

A voti unanimi e palesi

DELIBERA

Di aderire al Progetto “Acqua per crescere” e approvare, per le motivazioni espresse in
premessa, qui integralmente richiamate, lo schema di Protocollo d’Intesa avente ad ogget-
to il Piano d'lntervento dei Comuni a favore delle Scuole;

Di dare mandato all’Assessora alla Pubblica Istruzione per la stipula del Protocollo d’Inte-
sa;

Di individuare quale plesso scolastico destinatario del dispositivo per la sanificazione di
acqua da installare la scuola  “1° Circolo didattico San Giovanni Bosco” sita in via Repub-
blica;

Di dare atto che l’adozione del presente provvedimento non comporta oneri riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

Di dichiarare, con separata votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del citato Decreto Legislativo numero 267 del
2000. 



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 154 del 29/10/2024

COMUNE DI SESTU

Piano d'lntervento dei Comuni a favore delle Scuole - Progetto "Acqua per Crescere" - 
Adesione al Progetto e approvazione schema Protocollo d'Intesa

OGGETTO:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  SECCI MARIA PAOLA F.to CANNAS MARIA ANTONIETTA

FIRMATO FIRMATO

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ.

La presente copia cartacea è conforme all’originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 23 
del Decreto Legislativo 07.03.2005 n. 82 e successive modificazioni.

Sestu, Lì 28/11/2024

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



COMUNE DI SESTU

Piano d'lntervento dei Comuni a favore delle Scuole - Progetto "Acqua per Crescere" - 

Adesione al Progetto e approvazione schema Protocollo d'Intesa

Oggetto proposta di delibera:

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILESestu, 21.10.2024

F.to Pierluigi DEIANA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



PROGETTI
DEL CUORE

PROGETTO

equa per
crescere

Distributori di Acqua microfìltrata nelle Scuole

PROTOCOLLO D'INTESA
Piano d'lntervento dei Comuni a favore delle Scuole:

Progetto "Acqua per Crescere"

L'anno il giorno

In ( )
del mese di

tra

Il Comune di Codice Fiscale

in persona del suo Responsabile Sig. Sindaco in seguito, più brevemente "Ente beneficiano";

e

la Fondazione Progetti del Cuore - ETS con sede legale in Via G. Guicciardi, 7-42122 Reggio Emilia, in

persona dell'Amministratore Daniele Ragone, nato a Parma il 15/01/1972;

premesso che

• l'Ente beneficiario in sintonia con l'Agenda 2030 dell'ONU, promuove gli "Obiettivi per lo Sviluppo

Sostenibile" ed in modo particolare in questo caso i punti: 6 (Acqua pulita...), 12 (Consumo e

produzione responsabile), 13 (Lotta contro il cambiamento climatico) e 15 (La vita sulla terra) e

sostiene la Direttiva C.E. 904/2019 e il D.L. 196/2021 inerenti il corretto uso della plastica; l'Ente

beneficiario intende inoltre adeguarsi alle direttive emanate dallo Stato Italiano in materia di tutela

della salute degli studenti come espresso nella Gazzetta Uff. n. 4l del 18 Febbraio 2022; l'Ente

beneficiano è interessato a perseguire gli obiettivi del Piano "RiGenerazione Scuola" del Ministero

dell'lstruzione e del Merito (in particolare gli Obiettivi n. 2/3/4/6/12/13/14/15/17).

• la Fondazione Progetti del Cuore - ETS promuove il Piano d'intervento dei Comuni a favore delle scuole

denominato Progetto "ACQUA PER CRESCERE" (di seguito più brevemente Piano d'Intervento),

col proposito di concorrere a: "RiGenerazione: la funzione educativa della scuola per ricostruire il

legame fra le diverse generazioni, per insegnare che lo sviluppo è sostenibile se risponde ai bisogni delle

generazioni presenti e non compromette quelle future, per imparare ad abitare il mondo in modo

nuovo. La scuola crea, così, non solo un nuovo alfabeto ecologico ma si trasfonna in un luogo nel quale

si azzerano i conflitti tra le generazioni e si impara a crescere in modo sostenibile".

Per questo fine la Fondazione Progetti del Cuore - ETS fornirà in uso gratuito dispositivi per la

sanificazione di acqua da installare presso le strutture scolastiche e la fornitura delle relative borracce

in alluminio; sempre gratuita sarà l'installazione e la manutenzione ordinaria (per un periodo di 3 anni).

L'Ente Beneficiario

Data timbro e firma



PROGETTI
DEL CUORE

•'?
PROGETTO

f^"caeper

crescere
Distributori di Acqua microfiltrata nelle Scuole

• il Piano d'intervento ha l'intento di sensibilizzare gli imprenditori locali a collaborare con l'Ente per la
realizzazione di una cultura di sostenibilità ecologica e corretto uso della plastica, ciò comporta un
beneficio per i promotori, come pure per le attività commerciali, che intendono sostenerlo apponendo il
proprio logo sui dispositivi e sulle borracce, mentre l'Ente beneficiario potrà garantire alle strutture
scolastiche un servizio di grande valore che non incide sul bilancio comunale;

Premesso e considerato quanto già descritto, si conviene tra le suddette parti quanto segue:

l) Premesse

Le premesse e gli allegati di seguito indicati fanno patte essenziale del presente protocollo d'intesa che è
valido e inderogabile se non riporta modifiche e cancellature ed è compilato con dati autentici e data,
siglato in ogni pagina e firmato nella pagina finale dai rappresentanti delle parti.

2) Finalità e durata dell'accordo

Il presente protocollo d'intesa ha come finalità la fornitura in uso gratuito all'Ente beneficiario di
dispositivi per la sanificazione di acqua, ottenuti con il sostegno degli operatori economici del territorio,
che potranno associare la propria ragione sociale e/o il proprio logo al Piano d'Intervento, attraverso spazi
ricavati sul dispositivo e borracce in alluminio. L'uso gratuito dei dispositivi sarà garantito per 3 (tré)
anni e si specifica che per il medesimo periodo sarà altresì garantita la manutenzione ordinaria e
straordinaria gratuita dei dispositivi e la fornitura gratuita dei filtri. Trascorsi 3 (tré) anni dalla data del
presente protocollo d'intesa il dispositivo sarà ceduto, in forma gratuita, definitivamente all'Ente
beneficiario. A nessun titolo l'Ente beneficiario o la Fondazione Progetti del Cuore - ETS ed i suoi
incaricati, potranno concedere o richiedere prestazioni accessorie di qualsiasi natura che non vengano
espressamente definite in questo protocollo d'intesa.

3) Modalità del Piano d'Intervento

Per manifestare la propria completa adesione al Piano d'Intervento, l'Ente beneficiario si impegna a:

a) sottoscrivere con firma e timbro, il presente protocollo d'intesa che sarà inviato in originale dalla
Fondazione Progetti del Cuore - ETS già sottoscritto in duplice copia dal legale rappresentante, di cui una
delle copie dovrà essere inviata alla Fondazione Progetti del Cuore - ETS. In alternativa, l'Ente
beneficiario potrà sottoscriverlo con firma digitale;

b) approvare la presentazione del Piano d'Intervento realizzato dalla Fondazione Progetti del Cuore - ETS
dopo aver ricevuto l'incaricato della stessa, responsabile della divulgazione informativa nel territorio;
c) la Fondazione Progetti del Cuore - ETS si impegna a comunicare all'Ente beneficiano l'inizio delle
attività di raccolta adesioni, presentando personalmente al Sindaco ed agli Assessori preposti il proprio
incaricato. Eventuali variazioni dell'incaricato verranno comunicate via PEC (Posta Elettronica
Certificata) all'Ente beneficiario;

d) conclusa positivamente la raccolta delle adesioni, la Fondazione Progetti del Cuore - ETS si impegna
a comunicarlo all'Ente beneficiano, così da poter stabilire insieme la data ufficiale della Cerimonia di
consegna. Questa sarà realizzata con la partecipazione degli alunni ai quali verranno consegnate, in forma
gratuita, le borracce e alla presenza delle Aziende che hanno aderito al Piano d'Intervento, alle quali l'Ente
beneficiario consegnerà un attestato di riconoscimento realizzato dalla Fondazione Progetti del Cuore.

L'Ente Beneficiario

Data timbro e firma



PROGETTI
DEL CUORE

4) Condizioni di Realizzo del "Piano d'Intervento"

•^.
PROGETTO

?cquapw
crescere

Distributori di Acqua microfìltrata neife Scuoie

per

Il dispositivo, con le relative borracce, sarà consegnato in tempi compatibili alla realizzazione del Piano
stesso, secondo la disponibilità delle Aziende che verranno visitate dai nostri addetti alla divulgazione
informativa.

5) Dispositivo per la sanificazione e Borracce

Al verificarsi della suddetta condizione e nei temi ini previsti dal punto (4) del presente protocollo d'intesa,
Fondazione Progetti del Cuore - ETS consegnerà all'Ente beneficiario, in uso graUiito, previa
sottoscrizione documentale, i dispositivi realizzati. Per ogni dispositivo installato sarà consegnata una

dotazione di borracce per gli alunni appartenenti al plesso in cui sarà destinato il dispositivo.

6) Sottoscrizione del Protocollo d'intesa e Consegna del Dispositivo

- Il dispositivo sarà consegnato all'Ente beneficiario previa sottoscrizione dei documenti per permetterne
l'uso gratuito, che dovrà avvenire entro i 30 (trenta) giorni dalla realizzazione della condizione di cui al
punto 4 del presente protocollo d'intesa.

- L'Ente beneficiario predisporrà, in collaborazione con la Fondazione Progetti del Cuore - ETS la
Cerimonia di Consegna, promuovendo la partecipazione della stampa e delle tv locali, delle scolaresche
accompagnate dagli insegnanti, dei Dirigenti scolastici e delle aziende che con la loro adesione hanno

permesso la buona riuscita del "Piano d'Intervento".
- Le parti convengono che nessun documento per l'uso gratuito potrà essere sottoscritto fra loro in

mancanza della sottoscrizione del presente protocollo d'intesa e dell'accettazione delle clausole qui

riportate.

7) Assegnazione degli Spazi personalizzati sui Dispositivi

la Fondazione Progetti del Cuore - ETS avrà facoltà di destinare gli ambiti personalizzati disponibili sul
dispositivo a chi ne fosse ritenuto meritevole. La Fondazione Progetti del Cuore - ETS si impegna a non

pubblicare messaggi pubblicitari che ritenga inadeguati, che possano danneggiare la libertà e la dignità
del cittadino o dell'Ente Beneficiario e non devono avere contenuto politico o essere contrari all'ordine

pubblico e al buon costume.

8) Presupposti di attuazione

Le parti convengono che la sottoscrizione del presente protocollo d'intesa ha il fine di impegnarsi
reciprocamente a compiere le attività essenziali per la concessione in uso gratuito dei dispositivi e delle
relative borracce, di cui al punto (5). La mancata presa in consegna dei dispositivi da parte dell'Ente
beneficiario comporterà la possibilità, da parte della Fondazione Progetti del Cuore - ETS, di affidare i
dispositivi ad altro Ente avente titolo o necessità, fermo restando tutti i titoli e le garanzie riportate in
questo protocollo, e dell'impegno sottoscritto dagli aderenti. L'Ente beneficiario, dopo aver sottoscritto il
presente protocollo d'intesa, non potrà revocare alla Fondazione Progetti del Cuore - ETS l'autorizzazione
ad intraprendere o a concludere l'attività di completamento del Piano se non a seguito di documentati
comportamenti attribuibili alla Fondazione Progetti del Cuore - ETS. Per nessun motivo la Fondazione
Progetti del Cuore - ETS dovrà essere danneggiata per problematiche sopraggiunte all'intemo dell'Ente

L'Ente Beneficiario

Data timbro e firma



PROGETTI
DEL CUORE

P̂ROGETTO

?jg^per

crescere
Distributori di Acqua microfiltrata nelle Scuole

beneficiario e non attribuibili al proprio operato. L'Ente Beneficiario si impegna a mantenere indenne la
Fondazione Progetti del Cuore - ETS dal pagamento di eventuali imposte di pubblicità.

9) Comunicazioni e Notifìche

Qualsiasi comunicazione inerente al presente protocollo d'intesa, dovrà essere effettuata per iscritto e si
intenderà validamente eseguita, se effettuata con lettera raccomandata A/R all'indirizzo delle Parti oppure
via PEC (Posta Elettronica Certificata).

11) Trattamento dei Dati Personali

Ai sensi del D.Lgs. n.196 del 30 giugno 2003, e modifiche successive, le Parti dichiarano che tutti i dati
personali riportati in questo contratto saranno trattati solo per la esecuzione delle attività e per
l'adempimento degli obblighi previsti dalle leggi e dai regolamenti comunali in materia.

Letto confermato e sottoscritto a in data

L'Ente Beneficiario Fondazione Progetti del Cuore - ET S

Timbro e firma
Timbro e firma

A norma degli artt. 1341 e 1342 Codice civile, le parti dichiarano di approvare specificamente le clausole
contenute negli articoli n. 4 (condizioni di realizzo del piano di intervento), 8 (presupposti di attuazione), 9
(comunicazioni e notifìche), 11 (foro competente).

L'Ente Beneficiano Fondazione Progetti del Cuore - ETS

Timbro e firma
Timbro e firma


